
1 

JOÃO LISBOA • MA 

DIARIO OFICIAL ELETRÔNICO 

COMIS.i\.O PER,IAENTL DE LICIT.\(AO -
CPL 

PARECER TÉCNICO 

Pregão Eletrônico nº 023/2021 

PARECER TÉCNICO-PEDAGÓGICO 

ELETRÔ rco 023/2021 

PREGÃO 

PROCESSO 

ADMTNTSTRATTVO 12.04/2021 INTERESSADO: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JOÃO 

LISBOA ASSUNTO: ANÁLISE DE 

COMPAT1B1L1DADE DA AMOSTRN LJVRO 

FORNECIDA PELO LICITANTE COM OBJETO DA 

LlClTAÇÃO - PREGÃO ELETRÔN!CO 023/2021 A 

comissão de avaliação de materiais e livros didáticos da 

Secretaria Municipal de Educação de João Lisboa, no 

estado do Maranhão, após reunir-se para analisar o material 

didático pedagógico que deve auxiliar o processo ensino 

aprendizagem na rede municipal apresenta parecer 

favorável quanto a qualidade do material apresentado pela 

Editora Viana "João Lisboa Nosso Viver: Estudos 

Regionais", o qual é visto pela equipe técnico-pedagógica 

como um excelente instrumento didático para o avanço da 

qualidade educacional no município no Ensino 

Fundamental nos anos iniciais, finais e EJA tratando da 

parte diversificada do currículo, por ser escrito pelos 

próprios professores da rede de ensino o que favoreceu uma 

abordagem dos conteúdos das 5 unidades do livro de forma 

mais significativa, didática e contextualizada, para que os 

estudantes possam mobilizar conteúdos e conceitos que 

pem1itirão o conhecimento mais profundo e valorização do 

seu município. O material analisado apresenta as 

caracteristicas exigidas para construção de um livro 

didático com o ISBN que é o código de identificação do 

livro expedido pela Câmara Brasileira do Livro Didático, 

possui ficha catalográfica com identificação dos autores, os 

conteúdos foram abordados de forma alinhada a Base 

Nacional Comum Curricular (BNCC) e ao Documento 

Curricular do Território Maranhense (DCTMA) em cada 

unidades temática, o livro possui atividades de fixação dos 

conteúdos abordados como forma de avaliar a 

aprendizagem do aluno, o livro também possui ilustrações e 

fo tos de acordo com o contexto das urudades temáticas , a 

estética da capa e das páginas está au·ativa aos leitores. Por 

fim, a amostra analisada obedece as exigências contidas no 

..d~022 ANO: 5 I N2 393 
P L' ISSN 2764-3115 

f\!. . 

termo de referêncira aquisição de livro didático para ser 

usado no município de João Lisboa no ano letivo de 2022. 

João Lisboa - MA, 03 de março de 2022. Ana Cristina 

Epan1inondas Costa CPF: 492.800.403-59 Matrícula 

120821-7 Fernanda Silva Carvalho CPF: 022.263.103-12 

Matrícula I 21089-0 Neurilene Alves Linla CPF: 

280. 740.503-78 Matrícula O 10313-6 Euma Maria Calixto 

da Silva CPF: 740.487.913-20 Matrícula 010152-4 Maria 

Alcioneide Ribeiro de Sá CPF: 006.314.113-21 Matrícula 

120981 -7 Wagneia Sousa Lima CPF: 838.305.533-15 

Matrícula O I 0325-6 

Publicado por: Mar~os Venicio Vieira Lima 

Código i,fonlificador: $381OQSG2cSs 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico nº 026/2021 

ESTADO DOMARANHÃOPREFEITURAMUNICIPAL 

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2021 CONTRATANTE: 

PREFEITIJRA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA 

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS 

AUMENTTCIOS E SERTVÇOS R. G. L TDA. OBJETO: 

aquisição de géneros alimentícios para compor o cardápio 

da merenda escolar. VIGÊNCIA: TNÍCTO: 10/03/2022 

tÉRMíNO: 31/12/2022. VALOR: R$ 40.580,00 (quarenta 

mil, quinhentos e oitenta reais). REGÊNCIA: LEI N" 

10.520/02, LEI Nº 8.666/93 e Decreto Federal nº 10.024/ 19 

Dotação Orçamentária: 12.306.0004.2-04 7 - Manutenção 

do Programa de Alimentação Escolar 3.3.90.30 - Material 

de Consumo. João Lisboa (MA), 1 O de março de 2022. 

DA YlSON SORMANI ALMEIDA ALVES 

SECRETÁRIO MUN1CIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima 

Código identificador: g3pop8íbxcd2022031111 füOO 

~ 
Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão !CP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a 

Medida Provisória N° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 213 




